
Andrea Palladio 
Veřejné stavby a paláce 

 
I. Počátky 



Villa Rotonda –  
Palazzo Chiericati  

kol. 1550 



Vicenza - Accademia Olimpica (1555) 

• Pro kultivaci umění a věd, zvl. matematiky, 
„která je pravou ozdobou všech, kteří se 
mohou vyznačovat vznešeným a ctnostným 
duchem“. 

 

• Accademia dei Costanti  (1556-1565) 



 



Benátky, dóžecí palác, 
Scala d´Oro 

Jacopo Sansovino 

 



Vicenza 
 

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.duemori.it%2Fa_ITA_239_1.html&ei=PyUIVfXcHMXqOPrngagI&bvm=bv.88198703,d.bGQ&psig=AFQjCNHQXvY7Rev3NJLYH_IyQsA8N-0GrQ&ust=1426683537969936
http://en.wikipedia.org/wiki/File:Italy_provincial_location_map.svg


III. Kniha, Předmluva 

• ...je tedy velmi vhodné, abych nyní obrátil svou 
řeč k nejvíce vynikajícím a velkolepým stavbám 
a přešel k veřejným budovám, v nichž, protože 
se dělají větší velikostí a se vzácnějšími 
ozdobami než soukromé a slouží potřeba a 
pohodlí všech, mají knížata velmi široké pole 
k tomu, aby seznámila svět s velikostí své duše 
a architekt nejkrásnější příležitost ukázat svou 
hodnotu v krásných a nádherných návrzích. 

 



Leon Battista Alberti – Andrea Palladio 

• Virtus – decorum – gravitas 

• Stejně jako zdobíme naši vlast skutky a činy, tak zdobíme naše 
domy a naše rodiny což by mělo být povinností každého 
řádného člověka. 

 

• A každému, kdo není úplně bez soudnosti, může být úplně 
zřejmé, jak byl dobrý způsob, jehož používali staří při stavění, 
když po tak dlouhé době a po tolika zkázách a změnách vlád 
zůstaly v Itálii i mimo Itálii zbytky tolika jejich nádherných 
budov, jejichž pomocí se nám dostává určité znalosti o ctnosti 
a velikosti římské, která by jinak snad byla neuvěřitelná. 

 



 
 

II. kniha, kap. XVII.  O některých návrzích podle různých pozemků: 
 
 

• Hodlal jsem mluvit pouze o těch stavbách, které byly buď 
dokončeny, anebo započaty a dovedeny do takého stavu, že se 
brzy může doufat v jejich dokončení. Ale protože vím, že se 
velmi často stává, že je zapotřebí přizpůsobit se 
pozemkům…nabyl jsem přesvědčení, že nebude bezúčelné 
připojit k shora uvedeným kresbám několik málo návrhů, které 
jsem vytvořil na žádost různých šlechticů a které oni pak 
neprovedli z příčin obvykle se vyskytujících.  

 



Pro jeden pozemek 
v Benátkách jsem 
vytvořil dále uvedený 
návrh; hlavní průčelí má 
tři pořadí sloupů, první 
je iónské, druhé 
korintské a třetí 
kompositní 
 





Michele Sanmicheli, 
Benátky, Palazzo Grimani, od 1556  

 





Vicenza, Palazzo Publico / Ragione (Basilica),  
návrh 1546-1549; stavba od 1550 





Římská bazilika 



Předmluva ke III. knize  

• Pak pojednám o náměstích a o těch stavbách, které se mají 
dělat kolem náměstí; a protože je mezi jimi hodno mnohé 
úvahy místo, kde soudcové sjednávají právo a jemuž staří říkali 
basilika, budou k němu zvláště uvedeny kresby. Avšak nestačí, 
aby byly krajiny a města dobře uspořádány a řízeny 
nejsvětějšími zákony a měly soudní úředníky…jestliže se lidé 
učením nestávají rozumnými a cvičením těla silnými a 
odolnými, aby pak byli schopni vládnout sobě samým i 
ostatním a bránit se těm, kteří je chtějí potlačovat, což je 
nejmocnější důvod, aby obyvatelé vytvářeli obce…staří Řekové 
dělali proto ve svých městech (jak vypráví Vitruvius) stavby, 
jimž říkali palaistry a xysty, ve kterých se scházeli filozofové 
k rozmluvám o vědách a mladí se každý den cvičili a v určitých 
dnech se tam shromažďoval národ.. 

 



• Neudělal jsem loubí  na 
straně proti vstupu, 
protože se mi zdá, že by 
se tam velmi dobře 
hodila velká nika... 

 





Palazzo Comunale v Brescii, 
1492-1508: Filippo Grassi  



Padova, Palazzo della Ragione / d’Accursio  

 

http://static.newworldencyclopedia.org/c/c8/Padova-Palazzo_della_Ragione.jpg




 



….nepochybuji, že tato stavba může být srovnávána 

se starými budovami a počítána mezi největší a 

nejkrásnější stavby, které byly udělány od nejstarších 

dob až dosud… 





 



 





Vicenza, Loggia del 
Capitaniato (Capitanato), 

1571 



 





 



 





Vicenza, Palazzo 
Valmarana 



Paláce Andrey Palladia 

• 2. kniha, Předmluva: Za pohodlný dům se tedy 
může označit dům, který bude vyhovovat stavu 
toho, kdo jej bud obývat, a jehož části budou 
odpovídat celku a sobě navzájem 

 

• Musí se tedy (jak jsem řekl), pokud to lze, 
přihlížet i k těm, kdo chtějí stavět. 



Římský dům podle Andrey Palladia 



Vicenza, Casa Civena 
po 1540 



Vicenza, Casa Civena 



Vicenza, Palazzo Thiene 
1542 zadal hrabě Marcantonio de 

Thiene 
Palladiovi – smlouva 

1552 – Alessandro Vittoria zdobí 
místnosti obou podlaží 



  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.flickriver.com%2Fphotos%2F24364447%40N05%2F8036665697%2F&ei=tSgIVf6kPMSsPfSlgMAB&bvm=bv.88198703,d.bGQ&psig=AFQjCNGF-Yp5r4xxN0p8SD-WSHV9tISIXw&ust=1426684454876532


Mantova, Palazzo del Té: kol. 1526-1534 (pro Federiga II. Gonzagu) 



 



 



 



Palazzo Ducale, Cortile del Cavalerizza – jižní křídlo, 1538–1539   

 



Romanův dům 
v Mantově, kol. 1544 





Cancelleria (kardinál Raffael Riario), 
 od cca 1485 





 



• II. Kniha:  nahoře bude 
hlavní sál…na bocích jsou 
dvě jiné předsíně a mají 
uprostřed sloupy, které tam 
nejsou umístěny tolik pro 
ozdobu, jako spíš proto, aby 
dělaly hořejší  místo 
bezpečným a činily 
úměrným výšku a šířku. 

• Na rozích jsou osmiúhelné 
pokoje, které se dobře 
zdařily jak pro svou formu, 
tak pro různé účely, pro něž 
mohou být upraveny.  

 





 







 



Benátky, Palazzo Corner della Cá Grande, 
1530-1545 



 



Benátky, Zecca (mincovna a pokladnice Republiky), po 1537  

 





 



 



 








